Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br CRH

COMUNICADO – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº 097/2024

Data: 11/06/2024

Assunto: Convocação de servidor com acúmulo de cargos na SEDUC

Prezados Gestores e Gerentes/Agentes de Organização Escolar,

Tendo em vista as dúvidas recorrentes a respeito da convocação de servidor com acúmulo

de cargos na SEDUC, reiteramos o comunicado nº 266, de 07/10/ 2021:

COMUNICADO – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº 266/2021

Data: 07/10/2021

Prezados Gestores e Gerentes/Agentes de Organização Escolar,

Informamos que a CGRH encaminhou, por meio do Boletim da Subsecretaria nº 352, de

6/10/2021, informações complementares sobre convocação de servidores que possuem acúmulo

de cargos.

De acordo com a referida Coordenadoria (CEQV/DEPLAN/CGRH), há previsão legal

especificando que uma convocação para evento formativo ou Orientação Técnica realizada pelo

órgão central vale para os dois cargos quando o acúmulo é entre cargos da rede estadual (§ 4º do

artigo 12 da Resolução SEDUC nº 62/2017), devendo ser realizada a anotação no registro de

frequência referente à publicação da convocação no Diário Oficial.

Atenciosamente,

Carmen Lúcia dos Santos Gomes

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Diretor II – Centro de Recursos Humanos

De acordo:

Luis Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmcrh@educacao.sp.gov.br
http://siau.edunet.sp.gov.br/ItemLise/arquivos/62_17.HTM?Time=05/10/2021%2020:33:07